
SALVADOR • BAHIA • QUINTA-FEIRA, 
19 DE DEZEMBRO DE 2019 

ANO XXXIII | N º 7.534

EDIÇ
ÃO EXTRA

EXECUTIVO 

DECRETOS SIMPLES 

RETIFICAÇÃO

No Decreto s/nº de 16/07/2019, publicado no DOM 17/07/2019, referente a designação de PAULO 

ISRAEL FERREIRA CARVALHO,

Onde se lê:  

Designar o servidor PAULO ISRAEL FERREIRA CARVALHO, ............................ representante da 

Prefeitura Municipal do Salvador junto a Secretaria de Direitos Humanos - SDH,...

Leia-se:

Designar o servidor PAULO ISRAEL FERREIRA CARVALHO, ............................ representante da 

Prefeitura Municipal do Salvador junto ao Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos,...

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

PORTARIA CONJUNTA Nº 180/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB e o SUPERINTENDENTE DE OBRAS PÚBLICAS 

DE SALVADOR - SUCOP, no uso de suas atribuições legalmente conferidas e observando o disposto 

no Parágrafo Único do Art.12 da Lei nº 9.378, de 23/07/2018, Art. 7º da Lei nº 9.435, de 28/12/2018, e 

o Art. 12 do Decreto nº 25.785, de 06/01/2015,  assim como o Convênio nº 001/2015, de 01/07/2015, 

publicado no DOM nº 6.370, de 04 a 06/07/2015, Primeiro Termo Aditivo, de 08/05/2017, publicado 

no DOM nº 6.844, de 19/05/2017, Segundo Termo Aditivo, de 01/10/2018, publicado no DOM nº 7.214, 

de 03/10/2018 e Terceiro Termo Aditivo, de 07/01/2019, publicado no DOM nº 7.298, de 04/02/2019.

RESOLVEM:

Artigo  1º- Descentralizar, na forma indicada no quadro anexo, a execução do Projeto: 

26.451.0009.101200 - Implantação de Corredores de Transportes Públicos Integrados, para a 

Superintendência de Obras Públicas de Salvador-SUCOP, considerando a afinidade da proposta 

deste Projeto com as atribuições e atividades implementadas pela Superintendência.

Artigo  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo  3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Mobilidade, Gabinete da Superintendência de Obras 

Públicas, em 18 de dezembro de 2019.

FABIO RIOS MOTA
Secretário Municipal de Mobilidade

JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO
Superintendente de Obras Públicas de Salvador

PREFEITURA MUN. DO SALVADOR PAG: 1

UNIDADE ORIGEM: 

UNIDADE DESTINO:

Valores em R$ 1,00

26.451.0009.101200 44.90.39 0.1.00 60.403

60.403TOTAL

ANEXO A PORTARIA Nº  180 /2019

PROJETO / ATIVIDADE NATUREZA DA DESPESA FONTE VALOR

 DESCENTRALIZAÇÃO DE CREDITO

53002 – SEMOB – Secretaria Municipal de Mobilidade - SEMOB

61000 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA

616002 – UG SUCOP – Superintendência de Obras Públicas de Salvador - SUCOP

61602 – SUCOP - Superintendência de Obras Públicas de Salvador

53000 – Secretaria Municipal de Mobilidade - SEMOB

530002 – UG SEMOB – Secretaria Municipal de Mobilidade - SEMOB

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

Guarda Civil Municipal - GCM 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, atendendo a decisão do Senhor Inspetor Geral, divulga o 
resultado da licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 006/2019
PROCESSO: 1250/2019
OBJETO: Aquisição de armamento (Pistola Calibre .40), conforme especificações, no total de 40 

(quarenta) unidades, na forma do Anexo 1 - Termo de Referência, Item 10 - Especificações Técnicas 
do Edital.

EMPRESA LOTE VALOR (R$)

PUMA ARTIGOS DE SEGURANÇA LTDA 01 149.970,00

GOEMAN COMERCIAL EIRELI 02 49.985,00

TOTAL GERAL 199.955,00

Data da Homologação: 16/12/2019.

Salvador, 17 de dezembro de 2019

ADALBERTO SILVA DA MOTA
Presidente

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO CONTRATO Nº 155/2019

PROCESSO Nº 8833/2019.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC, 
para aquisição de solução de Firewall de Aplicações Web (WAF) e de Gateway de Segurança de 
E-mail, com fornecimento de todo hardware, software, subscrições, instalação, configuração, suporte 
técnico, treinamento, manutenção remota e local, com reposição de peças.
LEI FEDERAL: nº 8.666/93.
LEI MUNICIPAL: nº 4.484/92.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 122/2019 de 12/07/2019.
CONTRATADA: TELEDATA SOLUÇÕES INTEGRADAS DE COMUNICAÇÃO LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 33.927.849/0001-64.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses.

VALOR GLOBAL: R$ 549.000,00 (quinhentos e quarenta e nove mil reais).

DATA DE ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2019.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SEMGE 116300 33.90.40 0.1.00

Salvador, 19 de fevereiro de 2019.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
19 DE DEZEMBRO DE 2019
ANO XXXIII | N º 7.5342

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2018

PROCESSO: 5109/2019

CONTRATO: nº 121/2018

OBJETO: prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o prazo da 

prestação de serviços de transporte de pessoas, pequenos volumes e cargas, com manutenção e 

seguro, sem franquia de quilometragem.

AMPARO LEGAL: 8.666/93 e 4.484/92

CONTRATADA: AZUL TRANSPORTES E TURISMO EIRELLI - ME

CNPJ/MF sob n.º 18.295.605/0001-12

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VALOR GLOBAL: R$ 264.000,00 (duzentos e sessenta e quatro mil reais).

DATA DE ASSINATURA: 19 de dezembro de 2019

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO  ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SEMOP/NOF 250128 33.90.39 0.1.00

SMS 250106 33.90.39 0.2.14

Salvador, 19 de dezembro de 2019

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 866/2019

PROCESSO: 8833/2019.

CONTRATO: nº 155/2019.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 122/2019 de doze de julho de 2019.

CONTRATADA: TELEDATA SOLUÇÕES INTEGRADAS DE COMUNICAÇÃO LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2019.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE VALOR GLOBAL (R$)

SEMGE 116300 33.90.40 0.1.00 549.000,00

Salvador, 19 de fevereiro de 2019.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 874/2019

PROCESSO: 3797/2013.

CONTRATO nº 088/2015.

OBJETO: com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 002/2014 de 06/12/2014.

CONTRATADA: AGOGÔ MARKETING PROMOCIONAL LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 19 de dezembro de 2019

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ORGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR 
ESTIMADO (R$)

GABP 254600
33.90.30 
33.90.39

2.1.00 
0.1.00

1.050,000,00

SEMPRE/NOF 250119 33.90.39 0.1.00 37.900,00

SMED 243600 33.90.39 0.1.01 118.611,24

Salvador, 19 de dezembro de 2019.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE 
À POBREZA - SEMPRE 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2019017996

LICITAÇÃO Nº: 218/2018.

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2019000073

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 3357/18

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E 

COMBATE À POBREZA - SEMPRE

CNPJ Nº 13.927.801/0017-06

CONTRATADA: ALBERFLEX INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA

CNPJ Nº: 60.656.774/0001-05

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS

VALOR TOTAL: R$ 209.980,00(DUZENTOS E NOVE MIL E NOVECENTOS E OITENTA REAIS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO/ATIVIDADE: 255900

ELEMENTO DE DESPESA: 449052  FONTE: 2.229 - TRANSFERÊNCIA DE RECUSOS

DATA DA AFM: 17/12/2019

PROCESSO Nº 4205/2019

Salvador, 19 de dezembro de 2019.

LUÍS CARLOS MARQUES
Coordenador Administrativo

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2019018038

LICITAÇÃO Nº: 035/2019.

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2019000145

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 34/2019

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E 

COMBATE À POBREZA - SEMPRE

CNPJ Nº 13.927.801/0017-06

CONTRATADA: LEVIT COM., E EXP. DE PRODS. TECNOLOGICOS LTDA

CNPJ Nº: 11.994.821/0001-07

OBJETO: MATERIAL DE ESCRITÓRIO/KIT PARA CRACHÁ

VALOR TOTAL: R$ 849,00 (OITOCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO/ATIVIDADE: 250119

ELEMENTO DE DESPESA: 33903003  FONTE: 0.1.00 - TESOURO

DATA DA AFM: 18/12/2019

PROCESSO Nº 4176/2019

Salvador, 19 de dezembro de 2019.

LUÍS CARLOS MARQUES
Coordenador Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

RESUMO DE CONTRATO Nº 040/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1054/2019 - FGM

CONTRATADO: Atelier Almeida Sampaio ltda-me

CNPJ: 01.398.762/0001-50

OBJETO: Inexigibilidade de Licitação, de serviços especializados de confecção e instalação de uma 

escultura da Nossa Senhora da Luz, conforme projeto anexado ao processo, a ser instalada frente a 

Igreja dessa vocação de na Pituba, em praça de nome homônimo.

VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias

VALOR: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais)

DATA DA ASSINATURA: 18 de dezembro de 2019

Salvador, 18 de dezembro de 2019 

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente

RESUMO DE CONTRATO Nº 042/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1092/2019 - FGM

CONTRATADO: Ana Carolina Souza Bierrenbach

CPF: 186.270.838-20

OBJETO: Produção de Atividades relativas a instrução Técnica do processo FGM 004/2017, que trata 

sobre o Tombamento da Igreja da Ascensão do Senhor (Igreja do CAB), como patrimônio cultural 

imaterial pelo município

VIGÊNCIA: 07 (sete) meses

VALOR: R$ 14.200,00 (quatorze mil e duzentos reais)

DATA DA ASSINATURA: 18 de dezembro de 2019

Salvador, 18 de dezembro de 2019 

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
19 DE DEZEMBRO DE 2019

ANO XXXIII | N º 7.534 3

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias, 
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para 
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação, 
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156, 
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de 
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

CEP: 40.020-000 - Tel.: 3202-6261/6262

Chefe de Gabinete do Prefeito Coordenador de Tecnologia

Claudio Raphael Pereira Pinto

3

Kaio Vinicius Moraes Leal

Órgão responsável

Andrey Das Neves Santos

Gestor de Editoração

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ESPORTES E LAZER 
- SEMTEL 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2019018046

LICITAÇÃO Nº: 206/2018

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2019000040

PROCESSO Nº: 6330/2018

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ESPORTES E LAZER - SEMTEL

CNPJ Nº: 13.927.801/0032-45

CONTRATADA: A SERENATA LTDA

CNPJ Nº: 17.220.054/0001-65

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) MICROFONES TIPO DINÂMICO PROFISSIONAL PARA OS CIES 

ITAPUÃ E SÃO MARCOS.

VALOR TOTAL: R$ 229,48 (DUZENTOS E VINTE E NOVE REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO/ATIVIDADE: 1042

ELEMENTO DE DESPESA: 449052   FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 19/12/2019

 VINÍCIUS TELES 
Subsecretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2019018149

LICITAÇÃO Nº: 004/2019

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2019000142

PROCESSO Nº: 7715/2018

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ESPORTES E LAZER - SEMTEL

CNPJ Nº: 13.927.801/0032-45

CONTRATADA: JULIANA LEITE GAMA

CNPJ Nº: 03.819.291/0001-32

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 120 (CENTO E VINTE) PROTETORES TORAX PARA APLICAÇÃO DE ARTES 

MARCIAIS PARA OS CENTROS DE INICIAÇÃO ESPORTIVA ITAPUÃ E SÃO MARCOS.

VALOR TOTAL: R$ 15.552,00 (QUINZE MIL QUINHENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO/ATIVIDADE: 1042

ELEMENTO DE DESPESA: 33903021   FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 19/12/2019

 VINÍCIUS TELES 

Subsecretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2019018150

LICITAÇÃO Nº: 004/2019

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2019000143

PROCESSO Nº: 7715/2018

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ESPORTES E LAZER - SEMTEL

CNPJ Nº: 13.927.801/0032-45

CONTRATADA: TRINCA ESPORTES LTDA

CNPJ Nº: 02.902.969/0001-83

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 30 (TRINTA) ARCOS GINÁSTICA RÍTMICA OFICIAL PVC PARA OS CENTROS DE 

INICIAÇÃO ESPORTIVA ITAPUÃ E SÃO MARCOS.

VALOR TOTAL: R$ 924,90 (NOVECENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E NOVENTA CENTAVOS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO/ATIVIDADE: 1042

ELEMENTO DE DESPESA: 33903021   FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 19/12/2019

 VINÍCIUS TELES 

Subsecretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2019018151

LICITAÇÃO Nº: 071/2019

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2019000220

PROCESSO Nº: 1618/2019

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ESPORTES E LAZER - SEMTEL

CNPJ Nº: 13.927.801/0032-45

CONTRATADA: IDALBY CRISTINE MORENO RAMOS DE MELO

CNPJ Nº: 30.401.291/0001-90

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 40 (QUARENTA) APITOS PROFISSIONAL METAL PARA OS CENTROS DE 

INICIAÇÃO ESPORTIVA ITAPUÃ E SÃO MARCOS.

VALOR TOTAL: R$ 790,80 (SETECENTOS E NOVENTA REAIS E OITENTA CENTAVOS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO/ATIVIDADE: 1042

ELEMENTO DE DESPESA: 33903021   FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 19/12/2019

 VINÍCIUS TELES 

Subsecretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2019018152

LICITAÇÃO Nº: 082/2019

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2019000268

PROCESSO Nº: 1620/2019

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ESPORTES E LAZER - SEMTEL

CNPJ Nº: 13.927.801/0032-45

CONTRATADA: RICARDO SANTORO DE CASTRO

CNPJ Nº: 28.378.820/0001-30

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 16 (DEZESSEIS) PARES DE REDE ESPORTIVA BASQUETE OFICIAL PARA OS 

CENTROS DE INICIAÇÃO ESPORTIVA ITAPUÃ E SÃO MARCOS.

VALOR TOTAL: R$ 142,40 (CENTO E QUARENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO/ATIVIDADE: 1042

ELEMENTO DE DESPESA: 33903021   FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 19/12/2019

 VINÍCIUS TELES 

Subsecretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2019018153

LICITAÇÃO Nº: 082/2019

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2019000272

PROCESSO Nº: 1620/2019

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ESPORTES E LAZER - SEMTEL

CNPJ Nº: 13.927.801/0032-45

CONTRATADA: TRINCA ESPORTES LTDA

CNPJ Nº: 02.902.969/0001-83

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 08 (OITO) REDES ESPORTIVAS DE VÔLEI PROFISSIONAL 02 LONAS PARA OS 

CENTROS DE INICIAÇÃO ESPORTIVA ITAPUÃ E SÃO MARCOS.

VALOR TOTAL: R$ 1.104,08 (MIL CENTO E QUATRO REAIS E OITO CENTAVOS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO/ATIVIDADE: 1042

ELEMENTO DE DESPESA: 33903021   FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 19/12/2019

 VINÍCIUS TELES 
Subsecretário


		http://www.dom.salvador.ba.gov.br/
	2019-12-19T17:01:19-0300
	Salvador, Bahia, Brasil
	ANDREY DAS NEVES SANTOS:04996024550
	O Gabinete do Prefeito garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.salvador.ba.gov.br




